
 
 

 

Concorso fotografico “La ricerca CREA: le persone e i luoghi della conoscenza” - nomina della 
Commissione giudicatrice. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 e s.m.i. istitutivo del Consiglio per la 
Ricerca in agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria, CREA - Ente pubblico 
nazionale di ricerca e sperimentazione posto sotto la vigilanza del Ministero delle 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali - così denominato ai sensi dell’art. 1, comma 
381 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, con sede in Roma; 

VISTO  lo Statuto del CREA approvato con Decreto del Ministro dell'agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze n. 0007439 del 9 gennaio 2024; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) e il Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità (RAC) adottati rispettivamente con Delibere del 
Consiglio di amministrazione n. 111-2022 e n. 112-2022 assunte nella seduta del 
12 ottobre 2022; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 febbraio 2024, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 marzo 2024, con cui il Prof. Andrea Rocchi è nominato 
Presidente del CREA per la durata di quattro anni, a decorrere dalla data di 
insediamento del Consiglio di amministrazione, avvenuto il giorno 11 aprile 2024; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 
0141328 del 25 marzo 2024 con cui è nominato il Consiglio di amministrazione del 
CREA composto dal Prof. Andrea Rocchi - Presidente, Dott. Giancarlo Righini e 
Dott. Alessandro Monteleone, per la durata di quattro anni, a decorrere dalla data di 
insediamento del Consiglio di amministrazione, avvenuto il giorno 11 aprile 2024; 

VISTO    il Decreto del Presidente n. 0057774 del 19 giugno 2023 con cui il Prof. Alberto 
Cavazzini è nominato Direttore della Direzione Tecnico Scientifica del CREA per la 
durata di tre anni, a decorrere dal 15 settembre 2023, come da Contratto individuale 
firmato tra le parti; 

VISTO  il Decreto presidenziale prot. n. 0094867 del 30 ottobre 2024 con cui la Dott.ssa 
Maria Chiara Zaganelli è stata nominata Direttore Generale del Consiglio per la 
ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTI        la Delibera n. 79-2025 del Consiglio di Amministrazione assunta nella seduta del 
30.06.2025 con la quale la Dott.ssa Laura Proietti è stata nominata Direttore della 
Direzione dei Servizi amministrativi e il successivo Decreto del Direttore Generale 
n. 49705 del 30 giugno 2025 di conferimento dell'incarico; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 16-2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (PIAO) che, tra 
l’altro, ricomprende il Piano delle Azioni Positive Integrato, così come previsto 
dall'articolo 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni 
dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113; 

TENUTO CONTO  che nella programmazione del Piano delle Azioni Positive Integrato 2025-2027, 
nell’ambito dell’obiettivo “Attuazione di iniziative collaterali all’attività lavorativa volte 
a migliorare la conoscenza e la coesione tra il personale tecnico-scientifico e 
amministrativo dei Centri di ricerca e dell’Amministrazione centrale” è stata 
considerata l’azione “Organizzazione di un Concorso fotografico” da parte di un 
gruppo di lavoro appositamente costituito dalla Direzione Generale; 

CREA – REGISTRO UFFICIALE N. 0093049 del 12.12.2025 – I  



 
 

CONSIDERATO che il Direttore Generale con Decreto prot. n. 0073685 dell’8 ottobre 2025 ha 
costituito il Gruppo di lavoro, incaricandolo di occuparsi del concorso fotografico per 
tutti i suoi aspetti organizzativi; 

CONSIDERATO che il Presidente, su istanza del Direttore Generale, con Decreto prot. n. 0082328 
del 5 novembre 2025 ha approvato il Regolamento del concorso fotografico "La 
ricerca CREA: le persone e i luoghi della conoscenza" e le relative iniziative 
collegate che il Gruppo di lavoro nominato dal Direttore generale organizzerà per la 
sua attuazione; 

CONSIDERATO  che il Regolamento, all’art. 7 “Composizione delle giurie e criteri di valutazione” 
prevede, tra l’altro, che la selezione delle fotografie vincitrici dovrà essere affidata 
ad una giuria tecnica; 

TENUTO CONTO che la giuria tecnica deve essere composta da esperti esterni ed interni al CREA e 
nominata con Decreto del Presidente del CREA; 

CONSIDERATO  che il gruppo di lavoro nominato con Decreto del Direttore Generale prot. n. 0082328 
del 5 novembre 2025 ha individuato 4 esperti, rispondenti ai nomi di: Francesco 
AMBROSINI dipendente CREA presso l’Ufficio Stampa, esperto di grafica, foto, 
riprese e multimedia; Fabrizio CAPOCCIONI dipendente CREA nel settore 
dell’acquacoltura sostenibile di pesci, crostacei e molluschi. Segue, tra l’altro, linee 
di ricerca riguardanti l’applicazione di nuove tecnologie (computer vision e AI) per il 
monitoraggio della crescita e del benessere dei pesci allevati; Luigi CONTE, già 
dipendente CREA, con una consolidata esperienza nel campo del miglioramento 
genetico delle drupacee. Appassionato di fotografia, si distingue per una visione a 
360° dell’arte fotografica, con particolare competenza nella tecnica della cianotipia; 
Simone LUCCHESI, dipendente CREA presso i laboratori di CREA-DC, con una 
decennale esperienza soprattutto nel campo della macrofotografia naturalistica; 
Mauro MAGINI dipendente CREA presso l’Ufficio Sistemi informativi. Laureato in 
Scienze della Comunicazione con specializzazione in comunicazione, tecnologie e 
culture digitali, è appassionato di fotografia, intelligenza artificiale, informatica e 
grafica; 

 CONSIDERATO  che gli esperti individuati sono considerati idonei a far parte della giuria tecnica 

 

DECRETA 

   

Articolo 1 

È costituita la giuria tecnica di cui al all’art. 7 del Regolamento del Concorso Fotografico CREA 2025 
“La ricerca CREA: le persone e i luoghi della conoscenza,” approvato con Decreto del Direttore 
Generale prot. n. 0082328 del 5 novembre 2025. 

I componenti della giuria sono: 

− Francesco AMBROSINI 

− Fabrizio CAPOCCIONI  

− Luigi CONTE 

− Simone LUCCHESI 

− Mauro MAGINI 

Il presente decreto è notificato agli interessati. 

 

Il Presidente  

Prof. Andrea Rocchi 


